
ON-LINE SETKÁNÍ PRO PRACOVNÍKY 
ŠKOLNÍCH PORADENSKÝCH PRACOVIŠŤ
Zajištění podpory dětem se SVP 
během distančního vzdělávání
Mgr. Lenka Hečková
18. listopadu 2020

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.



DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
DĚTÍ SE SVP

Prohlubování nerovností.
Individuální přístup.
Podpora nejvíce zranitelným dětem. 

Děti, kterým vzdělávání distančním způsobem vyhovuje.

Děti, kterým nevyhovuje.

Děti, které k němu nemají podmínky nebo podporu.

Děti, které nemají potřebné kompetence. 

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.3



Z POHLEDU PRÁVA

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.4

Školský zákon (§ 16) 

Právní nárok dětí se SVP na individualizovanou podporu ve vzdělávání. 

Novela ŠZ k distanční výuce (§ 184a) 
Povinnost školy poskytovat vzdělávání distančním způsobem, a povinnost dětí se distančním způsobem vzdělávat. 

Metodické doporučení MŠMT k výuce distančním způsobem (kapitola 5 a 6)
Poskytování podpůrných opatření školou a školským poradenským zařízením i při distančním způsobu vzdělávání (5).
Jak zapojit všechny (6). Konzultace včetně osobních (4.3). https://www.msmt.cz/metodika-pro-distancni-vzdelavani

Mimořádná opatření / nouzový stav (a role MŠMT?!)

Vyhlášení nouzového stavu. Omezení provozu škol a školských zařízení. Zákaz volného pohybu osob. Výjimky pro pobývání 
na veřejných místech nejvýše v počtu dvou osob, s výjimkou dětí při poskytování vzdělávání ve školách a ŠZ. 
Informace k provozu škol a školských zařízení od 18. 11. - prezenční individuální konzultace ve škole (ZZ, ředitel): 
https://koronavirus.edu.cz/files/informace-k-provozu-skol-a-skolskych-zarizeni-od-18-11-2020.pdf
Matice opatření PES v oblasti školství z 16.11: https://www.msmt.cz/ministr-skolstvi-predstavil-skolskou-cast-
pes?fbclid=IwAR3ehWwtXJ4nc2f-3itfMltDyQvB-X0dayz11xpjx8Lr507CjLhvwz0Zf_0

https://www.msmt.cz/metodika-pro-distancni-vzdelavani
https://koronavirus.edu.cz/files/informace-k-provozu-skol-a-skolskych-zarizeni-od-18-11-2020.pdf
https://www.msmt.cz/ministr-skolstvi-predstavil-skolskou-cast-pes?fbclid=IwAR3ehWwtXJ4nc2f-3itfMltDyQvB-X0dayz11xpjx8Lr507CjLhvwz0Zf_0


ROLE JEDNOTLIVÝCH AKTÉRŮ

MŠMT

Systémová podpora znevýhodněných žáků.
Prosazování výjimek na vládní úrovni.
Srozumitelná kontinuální komunikace směrem ke školám.
Dopady? Nejistota škol a absence podpory těch nejpotřebnějších. 

ŘEDITELŮ A PEDAGOGŮ

Monitorovat, které děti vypadávají a individuálně podpořit. 
Zajistit kontinuitu poskytovaní přiznaných podpůrných opatření v DV.
Informovat ZZ o možnosti využít služeb ŠPP. 

ŠPP

Monitoring a aktivní podpora všech dětí se SVP ze školy, poskytován PO (PSPP).
Identifikace a podpora dalších dětí s potřebou podpory a jejich rodin.
Metodická podpora učitelů a zákonných zástupců.
Komunikace s rodiči v rámci stanovených konzultačních hodin. 
Zapůjčení pomůcek, učebnic, příprava pracovních listů a podkladů.
Monitoring dalších podpůrných služeb v území a nasměrování potřebných rodin.

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.5



PROBLEMATICKÁ MÍSTA

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.6

Nedostatečné vedení a komunikace ze strany MŠMT
Nedostatečná systémová podpora a prosazování výjimek v zájmu podpory znevýhodněných dětí ze strany MŠMT.
Školám chybí jednoznačné instrukce.
Nejistota v praxi co se smí a co je zakázáno.

Řada aktérů volí cestu „nemůžeme“ nebo nechceme
Čl. 2 odst. 3 LZPS: „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“
Práce navíc!

Osobní individuální podpora ve vzdělávání stále není normou a prioritou
Stále jsou zde děti, které ze systému vypadávají.



DOBRÁ PRAXE 

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.7

Aktivní monitoring zapojení dětí

Není to nová situace, hodně víme z jarní zkušenosti. 

Konzultace a poradenství rodinám

Řada rodin aktivně spolupracuje, jen si vždy neví rady. 

Individuální práce v režimu jeden na jednoho 

Řada dětí nezvládne skupinovou výuku a potřebuje individuální přístup. 

Personální podpora dětí, které vypadávají

Osobní kontakt 1:1, kde online a konzultační podpora cesta selhává. 

Monitoring a využití přirozených partnerů v regionu

Kontakty na služby a užitečné informace
https://cosiv.cz/cs/2020/11/18/kontakty-pomoci/

https://cosiv.cz/cs/2020/11/18/kontakty-pomoci/


Děkuji za pozornost

Lenka Hečková 
lenka.heckova@cosiv.cz

© 2020 Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.


